
 250

SCURTE COMENTARII CU PRIVIRE LA ANUMITE CATEGORII DE 
CHELTUIELI 

 

BENGESCU MARCELA 

Universitatea din Pite�ti, adresa: Pite�ti,  
Str. Negru Vod�, Nr. 27, 0721248109,  m_bengescu@yahoo.com 

 
 
In this paper there have been inserted significant elements regarding the accountancy and 

the fiscality of the expenses with the  storable values and with the personell’s income. In 

what concerns the former category of expenses we started  from the idea that the value of 

each storable or non-storable  element put into consumption should be found only once in 

the debit of the group 60 accounts  „ Expenses with the supply” and it has been proved that 

sometimes this request can be accomplished only be operations of circulation adjusting. 

Consequently we have presented an application based on the case of a company that has a 

mill, a bakery and a shop.  In what concerns the expenses regarding the personell income 

we have put in the spotlight a few aspects regarding the financial difficulties that employers 

often confront themselves with.  

 

 

Opinii �i solu�ii privind contabilitatea cheltuielilor cu  valorile stocabile 

Principial, valoarea fiec�rui element stocabil �i nestocabil eliberat în consum ar trebui 
s� se reg�seasc�  o sigur� dat� în debitul conturilor din grupa 60 “Cheltuieli 
privind stocurile”, îns�, uneori, aceast� cerin�� se poate îndeplini numai prin 
opera�ii de corectur� de rulaj. Dac� analiz�m fluxul contabil al aloc�rilor de 
valori materiale, imaginându-ne un agent economic cu activitate complex�, vom 
avea prilejul s� constat�m c� anumite elemente stocabile se multiplic�  în debitul 
conturilor de cheltuieli. În acest sens presupunem un caz ipotetic în care agentul 
economic are o moar�, o brut�rie �i un magazin de desfacere. Principalele etape 
ale procesului economic sunt reprezentate în figura nr. 1. 

Remarca 1: În contabilitatea morii, valoarea consumului de grâu se poate identifica în 
debitul conturilor: a. 601 ”Cheltuielile cu materiile prime”; b. 341”Semifabricate”. 
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 Fig. 1 - Opera�iunile contabile specifice etapelor procesului economic 

 
Remarca 2: În contabilitatea brut�riei, cu ocazia eliber�rii în consum, costul de produc�ie 
al semifabricatului se va transfera în debitul contului 601 “Cheltuieli cu materii prime”, 
de�i valoarea acestuia se reg�se�te �i în cheltuielile morii (rezult� din schem� 601 = 301 �i 
6xx = 3xx;4xx).  
Remarca 3: În contabilitatea magazinului propriu de vânzare cu am�nuntul costul 
produsului finit este preluat în debitul contului 371 „M�rfuri”, de unde rezult� c� prin 
efectuarea înregistr�rilor de desc�rcare de gestiune, acesta se va localiza în debitul contului 
607 „Cheltuieli privind m�rfurile”.   
 
Not�: Unii autori au propus înlocuirea înregistr�rilor de tipul 301 = 341 �i 601 = 301, cu 
una singur� 711 = 341, dar în eventualitatea c� s-ar aplica aceast� substituire, nu s-ar mai 
asigura eviden�a gestionar� în sec�ia primitoare a semifabricatului. 
 
Pentru a concretiza, vom porni de la cel mai simplu exemplu cifric, în care se folosesc 
câteva date ipotetice, ignorând elementele de detaliu, cum ar fi taxa pe valoarea ad�ugat� 
sau marja brut� comercial�. Astfel, vom considera c� la nivelul morii, costul de achizi�ie al 
grâului este de 1.000 lei, alte cheltuieli grupate dup� natur� 200 lei, rezult� costul de 
produc�ie al semifabricatului 1.200 lei. În brut�rie, cheltuielile cu materia prim� preluat� 
din moar� sunt de 1.200 lei, alte cheltuieli grupate dup� natur� sunt de 400 lei, rezult� 
costul de produc�ie al produsului finit 1.600 lei.  
 
Urm�rind filiera înregistr�rilor prezentate în figura nr. 1, situa�ia conturilor de cheltuieli ar 
fi urm�toarea: 

Tabel. nr. 1 

601”Cheltuieli cu materiile prime”           
2.200 lei 

6xx Alte cheltuieli                                
600 lei 

607 „Cheltuieli privind m�rfurile            
1.600 lei 

Total                                                         
4.400 lei 
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Din analiza comparativ� a costurilor scriptice cu cele reale rezult� c� suma de 1.800 lei 
trebuie eliminat� din rulajul conturilor de cheltuieli: 
 

− prin debitarea �i creditarea concomitent� a contului 601 “Cheltuieli cu materiile 
prime”, cu suma de 1.200 lei, în ro�u; 

− prin debitarea �i creditarea concomitent� a contului 607 ”Cheltuieli privind 
m�rfurile”, cu suma de 1.600 lei, în ro�u. 

 
Ulterior efectu�rii opera�iilor de corectur� de rulaj, situa�ia conturilor se prezint� astfel: 

Tabel. nr. 2 
601”Cheltuieli cu materiile prime”           
1.000 lei 
6xx Alte cheltuieli                                
600 lei 
607 „Cheltuieli privind m�rfurile                   - 
lei 
Total                                                         
1.600 lei 

 

Concluzii: dac� rulajele conturilor nu s-ar fi corectat, s-ar fi raportat cheltuielile �i 
veniturile la nivelul sumei de 4.400 lei, din care 1.800 lei ar fi reprezentat soldul creditor al 
contului 711 “Varia�ia stocurilor”, dar potrivit prevederilor  pct. 81 IAS 1 „Prezentarea 
situa�iilor financiare”, întreprinderile „nu trebuie s� sugereze c� astfel de valori reprezint� 
venituri”. 
Unii autori �i-au exprimat opinia cu privire la necesitatea introducerii în planul de conturi 
general  al unui cont de “varia�ie a stocurilor aferente cump�r�rilor”, motivând c� absen�a 
unui astfel de cont “aduce atingere conceptului de contabilitate de angajamente, deoarece 
îns��i formarea stocului (cump�rarea stocului) reprezint� angajarea unei cheltuieli, 
indiferent de data pl��ii acestei cheltuieli sau consumului stocului.” Pentru eliminarea 
caren�ei, s-au propus dou� conturi noi : 60x „Cump�r�ri de materii prime �i materiale” �i 
60y “Varia�ia stocurilor de materii prime , materiale �i m�rfuri”. Astfel, primul cont se va 
debita cu ocazia cump�r�rilor de stocuri, în coresponden�� cu creditul contului de datorii, 
iar cel de-al doilea cont se va credita în coresponden�� cu debitul conturilor care eviden�iaz� 
stocurile cump�rate �i se va debita cu ocazia eliber�rii în consum a acestor stocuri. S� 
presupunem c� vom aplica aceste reguli, considerând c� o întreprindere, aflat� la începutul 
activit��ii sale,  a achizi�ionat stocuri în valoare de 1.000.000 lei �i a eliberat în consum, în 
aceea�i lun�, elemente stocabile în valoare de 800.000 lei. Pentru simplificare vom neglija 
aspectele referitoare la taxa pe valoarea ad�ugat� 



 
1. Înregistrarea cump�r�rilor de stocuri: 

60x 
“Cump�r�ri de materii  prime  �i materiale” 

= 401 
“ Furnizori” 

1.000.000 lei 

2. Înregistrarea recep�iei cump�r�rilor: 
3xx  

“Stocuri provenite   din 

cump�r�ri”                     

= 60y 
“ Varia�ia stocurilor de 

materii prime, materiale                           

�i    m�rfuri” 

1.000.000 lei 

 3. Înregistrarea consumului (ie�irii din stoc): 
 60y 

“ Varia�ia stocurilor de 

materii prime, materiale                           

�i    m�rfuri” 

= 3xx  
“Stocuri provenite   

din cump�r�ri”                    

800.000 lei 

 4. Transferul soldurilor în contul de rezultate: 
 

 
 
 

   
 
             1.000.000                                1.000.000  200.000                     800.000    1.000.000 

Fig. 2- Transferul soldurilor în contul de rezultate 
 
Urm�rind filiera opera�iilor înregistrate, se poate constata c� formarea stocurilor este 
eviden�iat� drept cheltuial�, iar rezultatul nu se mic�oreaz� decât cu echivalentul stocurilor 
eliberate în consum. 
Solu�ia oferit� are avantajul c� întreprinderea are posibilitatea s� prezinte costurile de 
exploatare, clasificate dup� natura lor, „împreun� cu valoarea modific�rii nete a stocurilor 
aferente perioadei”, conform cerin�elor paragraful 39 din IAS 2  “Stocuri”, îns�, legat de 
criteriul  recunoa�terii cheltuielilor, prima înregistrare ridic� semne de întrebare.  

Recunoa�terea fiscal� a cheltuielilor privind stocurile 

Cheltuielile privind bunurile de natura stocurilor constatate lips� în gestiune ori degradate, 
neimputabile, pentru care nu au fost încheiate contracte de asigurare, precum �i taxa pe 
valoarea ad�ugat� corespunz�toare acestora sunt nedeductibile la calculul profitului 
impozabil. 
 
Remarc�: aceast� dispozi�ie se întemeiaz� pe principiul general al impozit�rii, potrivit 
c�ruia cheltuielile sunt deductibile numai dac� au participat la realizarea veniturilor 
impozabile.  În eventualitatea unor diminu�ri de active ce s-ar fi suportat direct din rezultat, 
autoritatea  fiscal� limiteaz� deductibilitatea acestora la nivelul perisabilit��ilor încadrate în 
limitele stabilite prin hot�râre a Guvernului �i a sumelor încasate cu titlu de desp�gubiri de 
la societ��ile de asigur�ri. 
 
Cadrul reglementar privind desf��urarea activit��ii comercian�ilor statueaz� regula potrivit 
c�reia sunt interzise vânz�rile în pierdere. 
 

60x “Cump�r�ri de 

materii  prime �i 

121 “Profit sau 

pierdere“ 

60y “Varia�ia stocurilor 

de materii prime, 

materiale �i m�rfuri” 
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Prin vânzare în pierdere se în�elege orice vânzare la un pre� egal sau inferior costului de 
achizi�ie. Excep�ie de la aceast� regul� fac situa�iile nominalizate în mod expres de lege, 
când agentul economic are dreptul s� reduc� pre�urile de vânzare, dar numai în anumite 
perioade ale anului, cu respectarea anumitor reguli �i proceduri. Situa�iile de excep�ie sunt  
vânz�rile de lichidare  �i de soldare, când legea prevede deductibilitatea fiscal� a costului de 
achizi�ie al m�rfurilor vândute în pierdere. 
 
Opinie: consider�m c� dispozi�iile au caracter involut �i ne conduc la ideea c� logica 
acestei gândiri î�i g�se�te sorgintea în vechiul sistem. Reprezint� de fapt o îngr�dire a 
liberei concuren�e �i probeaz� lipsa de ra�ionament, având în vedere c� mul�i comercian�i î�i 
asigur� existen�a afacerilor din reducerile financiare acordate de furnizori, astfel c� în faza 
ini�ial� ei sunt nevoi�i s� practice pre�uri egale cu cele de achizi�ie. 
 
Considera�ii privind contabilitatea �i fiscalitatea salariilor 

Este important s� se fac� distinc�ie între personal (salaria�i) �i colaboratori (angaja�i prin 
contract sau dependen�i de exercitarea unui mandat). Principiile contabilit��ii salariilor se 
aplic� numai personalului întreprinderii. Angajatorul pl�te�te angaja�ilor salariile orare sau 
lunare. Suma pl�tit� acestora este mai mic� decât câ�tigurile lor individuale, deoarece 
angajatorul este obligat prin lege s� re�in� anumite sume din salarii �i s� le remit� direct 
organelor de stat în contul impozitelor �i taxelor datorate de angaja�i.  
 
În mod suplimentar, anumite sume sunt re�inute în folosul angajatului, uneori chiar la 
solicitarea acestuia (chirii, rate, cotiza�ii sindicale, cotiza�ii la fondul de împrumut al 
salaria�ilor etc.). Indiferent de motivul pentru care angaja�ilor li se re�in anumite sume, 
întreprinderea are obliga�ia efectu�rii viramentelor c�tre organele de stat �i persoanele 
juridice corespunz�toare. În România, noile modific�ri legislative au marcat instituirea unor 
sarcini menite s� exercite o presiune fiscal� �i mai mare. Astfel, prin desfiin�area 
conven�iilor civile �i transformarea acestora în contracte de munc� cu timp par�ial, 
angajatorul este obligat la plata tuturor contribu�iilor c�tre organele de stat. În plus, acestei 
situa�ii i se mai adaug� povara înfiin��rii Fondului de garantare pentru plata crean�elor 
salariale, precum �i procedura anevoioas� a concedierilor angaja�ilor, fiecare amenin�ând 
serios „cash-flow-ul” întreprinderii. 
 
Problemele financiare cauzate de fiscalitatea salariilor îi determin� pe angajatori s� apeleze 
la g�sirea unor solu�ii situate la limita legii. Una dintre acestea ar fi înfiin�area 
microîntreprinderilor în care angaja�ii s� de�in� calitatea de asocia�i, iar plata drepturilor 
cuvenite din munca prestat� s� fie efectuat� prin transfer c�tre respectivele entit��i. O astfel 
de practic� ar conduce la impozitarea veniturilor microîntreprinderii cu 3%, iar diferen�a 
cuvenit� asocia�ilor, sub form� de dividende, s-ar impozita cu 10%.  
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